REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  substituição  imediata  de  lâmpadas
queimadas  na  Rua  das  Camélias  e  Rua  4,  no  Bairro
Jardim  do  Salso,  e  na  Rua  Setembrino  de  Carvalho,
entre o trevo de acesso ao Aeroporto Rubem Berta e o
próprio aeroporto.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a substituição imediata de lâmpadas queimadas na Rua das Camélias e
Rua 4, no Bairro Jardim do Salso, e na Rua Setembrino de Carvalho, entre o trevo de acesso ao
Aeroporto Rubem Berta e o próprio aeroporto.

JUSTIFICATIVA

A  escuridão  nessas  vias  está  deixando  o  pessoal  vulnerável  e  com  aquela
sensação de abandono que a gente sabe bem como é.  Rua escura sempre vira convite pra
insegurança,  atrapalha  quem  circula  a  pé,  quem  trabalha  cedo,  quem  volta  tarde  e  ainda
prejudica o trânsito na área do aeroporto que deveria ser um cartão de visita, não um breu
total.

Trocar lâmpadas é básico, é o mínimo, é o tipo de coisa que mantém a cidade
funcionando  como sempre  funcionou  e  do  jeito  certo.  Então  bora  garantir  que  essas  ruas
recebam a manutenção rapidinho e voltem a ter iluminação decente.

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-10T09:12:38-0300